

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN MỸ LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /UBND-TCKH

Mỹ Lộc, ngày tháng 6 năm 2024

V/v xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025.

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành của huyện;
- UBND các xã, thị trấn Mỹ Lộc.

Thực hiện các Văn bản: số 112/UBND-VP2 ngày 18/6/2024 của UBND tỉnh Nam Định về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2025; số 670/UBND-VP5 ngày 14/6/2024 của UBND tỉnh Nam Định về việc xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2025; số 1854/SKH&ĐT-TH&QLQH ngày 21/6/2024 của Sở Kế hoạch & Đầu tư tỉnh Nam Định về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Kế hoạch đầu tư công năm 2025. UBND huyện Mỹ Lộc yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 trên cơ sở đánh giá đầy đủ, chính xác tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; dự báo tình hình, những tác động, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội của huyện và các địa phương; từ đó xác định mục tiêu phát triển của kế hoạch năm 2025 phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021- 2025, các nội dung tập trung chủ yếu như sau:

**A. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025**

**I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

Trên cơ sở tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và tình hình triển khai thực hiện 6 tháng đầu năm 2024, các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức đánh giá và ước thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội cả năm 2024 trên tất cả các ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách, quản lý; trong đó cần bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã được Ban Chấp hành Đảng bộ, HĐND, UBND các cấp thông qua; đánh giá đầy đủ, thực chất, chính xác kết quả đạt được, những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân để có biện pháp khắc phục,... Đảm bảo tính khách quan, trung thực, sát thực tiễn và có sự so

sánh với kết quả thực hiện của năm 2023.

Kết quả trong công tác chỉ đạo, phối hợp và tổ chức thực hiện kế hoạch năm 2024 trong từng ngành, lĩnh vực và địa phương.

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 22/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 4487/BKHĐT-TH ngày 11/6/2024, chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 112/UBND-VP2 ngày 18/6/2024, đặc điểm, tình hình của ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý, các ngành và địa phương tiến hành đánh giá, các nội dung, chỉ tiêu cho phù hợp và đầy đủ với tình hình của địa phương.

## **II. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025**

### **1. Yêu cầu**

- Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của huyện phải được xây dựng trên cơ sở đánh giá tình hình, kết quả Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Đồng thời phải phù hợp với kế hoạch 5 năm về phát triển kinh tế - xã hội của huyện, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 đã được HĐND huyện thông qua; phù hợp với các quy hoạch có liên quan; đặc điểm, tình hình thực tế của huyện và đảm bảo tính kết nối các khu vực trong huyện và với các huyện, thành phố lân cận; cần bám sát những dự báo, đánh giá tình hình và bối cảnh trong nước và quốc tế giai đoạn tới; đảm bảo sự kế thừa những thành quả đã đạt được, có sự đổi mới và tiếp thu; khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của các cấp, các ngành phải phù hợp với Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025 của huyện và các địa phương, các quy hoạch có liên quan theo pháp luật về quy hoạch; phù hợp với đặc điểm, trình độ phát triển của từng ngành, từng địa phương.

- Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, đồng thời là năm cuối để tổ chức Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV. Các mục tiêu, định hướng và giải pháp trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 phải mang tính đột phá, đổi mới, mạnh mẽ, quyết liệt, hiệu quả hơn. Đồng thời, việc xây dựng giải pháp tổ chức thực hiện phải đảm bảo tính đồng bộ, hệ thống, sự phối hợp chặt chẽ và phù hợp với khả năng thực hiện của các cấp, các ngành, các địa phương, nỗ lực phấn đấu hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025.

### **2. Mục tiêu tổng quát**

Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII đề ra. Giữ vững ổn định và bảo đảm tốc độ tăng trưởng của nền kinh tế. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chính quyền điện tử, chuyển đổi số,...Tập trung cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, năng lực cạnh tranh để xúc tiến và thu hút đầu tư; hỗ trợ doanh nghiệp. Tập trung xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu gắn với đô thị hoá nông thôn. Huy động mọi nguồn lực để thực hiện các dự án lớn, trọng điểm có sức lan tỏa cao nhằm tạo động lực cho phát triển kinh tế. Quan tâm phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động các biện pháp phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật ở các ngành, các cấp; quyết liệt phòng chống tham nhũng, lãng phí. Cùng cố quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

### **3. Các chỉ tiêu chủ yếu**

Trên cơ sở đánh giá đầy đủ, chính xác tình hình thực hiện, kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu giai đoạn 2021- 2025 của huyện (theo Kế hoạch số 3236/KH-UBND ngày 23/7/2021 của UBND huyện), các cấp, các ngành xây dựng phương án tăng trưởng, các chỉ tiêu kế hoạch năm 2025 cho phù hợp với chỉ tiêu chung của huyện và tình hình thực tế của các ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách, quản lý. Riêng các xã, thị trấn căn cứ vào các chỉ tiêu chủ yếu trong Báo cáo và Nghị quyết của HĐND xã, thị trấn và Kế hoạch phát triển - kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025 để xây dựng các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và có tính tiên tiến để phấn đấu thực hiện.

### **4. Các định hướng, nhiệm vụ chủ yếu**

Các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn nghiên cứu đề xuất các định hướng, nhiệm vụ chủ yếu của năm 2025 bảo đảm thống nhất với nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, mục tiêu tổng quát, mục tiêu chủ yếu năm 2025 của huyện, đồng thời phải phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của từng ngành, từng địa phương. Trong đó lưu ý:

- Kế thừa và phát huy những kết quả đã đạt được trong thời gian qua; các cấp, các ngành nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động xây dựng và triển khai quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu đã đề ra theo Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện và kế hoạch của UBND huyện về phát triển kinh tế - xã hội 5

năm 2021-2025.

- Các mục tiêu, định hướng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 phải bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Kế hoạch của UBND tỉnh; các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên các lĩnh vực theo Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện, Kế hoạch của UBND huyện về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 để xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 cho phù hợp với khả năng thực hiện của các ngành, các địa phương, gắn với khả năng cân đối, huy động và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực.

- Đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng; trong đó, tập trung cơ cấu lại các ngành sản xuất, dịch vụ theo hướng hiện đại, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh và phát huy tối đa các tiềm năng, lợi thế. Đẩy nhanh tiến độ thi công, giải phóng mặt bằng, thực hiện thủ tục đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, nhất là các công trình hạ tầng giao thông trọng điểm có tính liên kết vùng; các dự án xây dựng hạ tầng khu đô thị, khu dân cư tập trung các xã

- Tiếp tục hoàn thiện, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử và chuyển đổi số. Nâng cao năng lực thực thi công vụ gắn với trách nhiệm người đứng đầu, tăng cường công tác giám sát, kiểm tra. Khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, sợ sai, sợ trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức. Đẩy mạnh hơn nữa công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, lợi ích nhóm; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế. Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; triển khai hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông; phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; tăng cường cơ sở vật chất bảo đảm chất lượng các hoạt động giáo dục đào tạo; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục. Thúc đẩy nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng khoa học công nghệ cho phát triển kinh tế - xã hội.

- Phát triển kinh tế đi đôi với thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, tập trung nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và sức khỏe của Nhân dân. Triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ người dân, người lao động mất việc làm và doanh nghiệp gặp khó khăn. Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, phúc lợi xã hội, giảm nghèo bền vững, chính sách an sinh xã hội,

chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới; đẩy mạnh việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. Tập trung phát triển toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hóa; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông; chủ động thông tin đầy đủ, kịp thời, khách quan về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và những vấn đề Nhân dân quan tâm, tạo sự đồng thuận trong xã hội.

- Tăng cường quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, đất đai; bảo vệ, cải thiện môi trường; chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, lồng ghép các biện pháp bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai vào các quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo quy định. Thực hiện tốt mục tiêu phát triển bền vững.

- Bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh; ổn định chính trị - xã hội và an toàn, an ninh cho Nhân dân. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết kiến nghị cử tri; nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo, kịp thời giải quyết các vụ việc mới phát sinh ngay từ cơ sở, không để xảy ra khiếu kiện vượt cấp,...

## **B. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025**

- Bám sát, cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện, đầu tư trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các ngành, lĩnh vực có tác động lớn đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh.

- Xây dựng kế hoạch đầu tư công phải phù hợp với các quy định của pháp luật và khả năng cân đối nguồn vốn NSNN; phù hợp với phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai đoạn 2021-2025, kế hoạch và tiến độ triển khai các nhiệm vụ, dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021-2025.

- Việc bố trí kế hoạch vốn cho các nhiệm vụ, dự án phải phù hợp với khả năng thực hiện và giải ngân của từng dự án, đảm bảo có thể phân bổ, giao chi tiết cho các nhiệm vụ, dự án trước ngày 31/12/2024; tránh tình trạng phân bổ vốn manh mún, dàn trải, kém hiệu quả, giao vốn nhưng không phân bổ hết nguồn vốn được giao; đảm bảo tiến độ phân bổ, giao kế hoạch chi tiết cho các dự án theo đúng quy định.

- Bố trí vốn theo đúng thứ tự ưu tiên quy định tại Luật Đầu tư công, Nghị quyết số 29/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về Kế hoạch đầu tư công

trung hạn 2021-2025; Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn NSNN giai đoạn 2021-2025, Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14; Nghị quyết số 56/2021/NQHĐND ngày 02/12/2021, Nghị quyết số 98/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 và Nghị quyết số 123/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 56/2021/NQ-HĐND ngày 02/12/2021 của HĐND tỉnh Nam Định về định mức, nguyên tắc phân bổ vốn đầu tư công và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn NSNN tỉnh Nam Định; Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, cụ thể:

- + Ưu tiên thanh toán đủ số nợ đọng xây dựng cơ bản (nếu có).
- + Bố trí đủ vốn đối ứng cho các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia theo tiến độ được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
- + Bố trí vốn cho các dự án đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng trước năm 2025, các dự án hoàn thành năm 2025, vốn cho các dự án chuyển tiếp theo tiến độ được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
- + Bố trí vốn cho nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, nhiệm vụ quy hoạch.
- + Bố trí vốn để thực hiện các dự án trọng điểm có tính kết nối và tác động liên vùng, có sức lan tỏa, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội.
- + Bố trí vốn cho các dự án khởi công mới trong khả năng nguồn vốn cho phép. Dự án khởi công mới phải có đầy đủ thủ tục đầu tư theo quy định.
- Đối với chi đầu tư phát triển từ nguồn thu tiền sử dụng đất:

Dự toán thu tiền sử dụng đất trên địa bàn năm 2025 trên cơ sở quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất; đồng thời, lập phương án bố trí dự toán chi đầu tư xây dựng cơ bản tương ứng từ khoản thu tiền sử dụng đất theo quy định của pháp luật (Chi tiết theo từng loại đất theo đúng Nghị quyết của HĐND tỉnh).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan tổng hợp, xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 của huyện, hoàn thành chậm nhất ngày **05/7/2024**.

#### **2. Chi cục Thống kê khu vực Vụ Bản - Mỹ Lộc**

Cung cấp số liệu liên quan đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, ước kết quả thực hiện năm 2024 và dự kiến chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 để phục vụ công tác đánh giá, xây dựng Kế hoạch cấp huyện.

### **3. Các Phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Căn cứ quy định hiện hành, các nội dung nêu trên và hướng dẫn của UBND huyện; các Phòng, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 thuộc lĩnh vực phụ trách. Trên cơ sở tính toán các nguồn lực có thể khai thác được, xây dựng các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, đề xuất các giải pháp, cơ chế chính sách gửi UBND huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch làm căn cứ xây dựng Kế hoạch chung của huyện.

Tài liệu hướng dẫn xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Kế hoạch đầu tư công năm 2025, bao gồm: Văn bản số 4487/BKHĐT-TH ngày 11/6/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn đánh giá thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 (*Bao gồm hệ thống biểu mẫu về báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch năm 2024, dự kiến các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 và 05 năm 2021-2025*); Văn bản số 488/BKHĐT-TH ngày 11/6/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025 (*Chi tiết mẫu biểu báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 được đăng tải trên Hệ thống thông tin quốc gia về đầu tư công*).

Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành của huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung trên, đảm bảo xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 đạt yêu cầu về chất lượng và tiến độ./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Như trên;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Long**